[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO ADITIVO Nº 097/2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO Nº 145/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 049/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017
O MUNICÍPIO DE CHAPADA/RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 87.613.220/0001-79, com sede administrativa na Rua Padre Anchieta, nº 90, Bairro Centro, Chapada/RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Carlos Alzenir Catto, brasileiro, casado, ID 9022621966 e CPF 354.948.240-04 doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa PRIMOS ABATEDOURO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 15.301.167/0001-60, situada na Linha Zaina, Km 01, Chapada/RS, neste ato representada pelo Sr. Vinícius de Oliveira Cover, CPF 033.013.780-80, ID 7062793596, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, ajustam e contratam o fornecimento de alimentos destinados à merenda escolar, que se regerá pelo disposto neste contrato, na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, na Lei 10.520/02 aplicando-se supletivamente as normas e princípios de direito administrativo e de direito comum pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica aditada a CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO PREÇO, do Contrato nº 145/2017, passando a contratar o acréscimo dos seguintes itens:
	Item
	Descrição
	Forma
	Quant.
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	26
	Carne bovina moída de 2ª: Carne bovina moída fresca, de 2°, resfriada, com pouca quantidade de gordura, temperatura máxima 7°C, certificada por órgão responsável
	Kg
	200
	PRIMOS
	10,92
	2.184,00

	28
	Carne de gado traseira desossada de 1°: Carne bovina desossada traseira, resfriada de 1° qualidade, temperatura máxima 5°C, certificada pelo órgão responsável.
	Kg
	100
	PRIMOS
	16,81
	1.681,00

	29
	Carne suína desossada de 2ª: Carne suína, fresca, resfriada, desossada, conservada a temperatura máxima de 5°C, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Certificada pelo órgão responsável
	Kg
	150
	PRIMOS
	10,55
	1.582,50

	30
	Linguiça mista: LINGUIÇA FRESCA, tipo toscana, resfriada. Deve apresentar-se livre de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto, sem pimenta, deve ser conservada no máximo a 7ºC validade mínima de 30 dias.
	Kg
	87
	PRIMOS
	8,28
	720,36

CLÁUSULA SEGUNDA
Fica aditada a CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR TOTAL E DO PAGAMENTO do contrato n° 145/2017 no valor acrescido de R$ 6.167,86 (Seis mil, cento e sessenta e sete reais, oitenta e seis centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA
Todas as demais Cláusulas e disposições do Contrato nº 145/2017, Processo Licitatório nº 049/2017, Pregão Presencial nº 021/2017, que não dispuserem em contrário, permanecem inalteráveis e em pleno vigor.

E assim, por ser expressão da verdade, firmam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, diante de duas testemunhas, que também assinam para que produza efeitos legais.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chapada RS, 17 de Outubro de 2.017.
Carlos Alzenir Catto

Vinícius de Oliveira Cover

Prefeito Municipal

PRIMOS ABATEDOURO LTDA

CONTRATANTE

CONTRATADA
Testemunhas:
Daiane Michele Hanauer

Cassia Vanuza Strauss
018.086.150-69

028.173.800-96
Visto e aprovado:

Dr. Gabryel Ott Ihme

OAB-RS 97.436
Procurador Geral
[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS